通安委办发〔2021〕8号

北京市通州区安全生产委员会办公室关于

印发《通州区2021年春节期间危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点禁限放看护工作

方案》的通知

各街道办事处、乡镇政府：
为做好2021年春节期间我区危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点的禁限放看护工作，按照区政府《关于调整通州区烟花爆竹禁限放区域通告》和区烟花办《北京市通州区2021年春节烟花爆竹安全管理工作方案的通知》的要求，我局制定了《通州区2021年春节期间危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点禁限放看护工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：通州区2021年春节期间危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点禁限放看护工作方案
北京市通州区安全生产委员会办公室
2021年2月5日
附件：

通州区2021年春节期间危险化学品
重点企业和烟花爆竹零售网点禁限放看护
工作方案
一、工作目标
根据区委、区政府烟花爆竹禁限放看护工作的总体要求，按照“各级政府组织实施、职能部门安全监管、行业系统监督指导、责任单位自行看护、广大市民积极参与”的看护原则，督促我区危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点落实禁限放看护各项工作措施，消除企业和网点内部及周边的安全隐患，严防因燃放烟花爆竹引发的各类安全事故。
二、组织领导和职责分工
成立通州区危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点禁限放看护工作领导小组，区应急管理局主要领导任组长，主管领导及各街道、乡镇主管领导任副组长，相关业务科室为组员，统一部署开展全区危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点的禁限放看护工作。
各街道、乡镇也要成立烟花爆竹禁限放看护工作领导小组，加强对辖区内的危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点的禁限放看护工作。
区应急管理局职责：督导各街道、乡镇做好对辖区危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点的禁限放看护工作，确保全区危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点严格按照区委、区政府和区烟花办的要求落实各项禁限放看护工作措施，严防各类因烟花爆竹燃放看护不到位导致危险化学品安全生产事故的发生。
各乡镇、街道职责：结合自身实际制定看护方案，组织各级执法人员，动员社会力量共同参与危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点的禁限放看护工作，加强对危险化学品企业和烟花爆竹零售网点的禁限放有关政策的宣传；通过执法检查督促危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点落实禁限放看护工作措施，及时清理各类易燃物，制定完善应急救援预案，强化重点时段的防控，及时处置和上报各类违规销售、燃放烟花爆竹的行为。
三、工作步骤
全区危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点的禁限放看护工作从2021年2月4日开始至2月26日结束，分三个阶段开展实施。
（一）重点管控阶段
2021年2月4日（小年）、2月11日（除夕）、2月12日（初一）、2月16日（初五），2月26日（十五）为重点管控阶段。一是各乡镇、街道要投入全部执法力量对危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点开展执法检查，督促企业和网点严格落实看护主体责任，对于检查发现的违规销售、燃放行为要及时进行劝阻，劝阻无效的要及时上报有关部门处理。二是重点企业要成立内部巡查看护小组（小组成员数量不低于全员的五分之一，最低人数不得少于5人，重大危险源企业不得少于15人）加强对重要设备、设施巡查防护。三是重点企业要在周边和显著位置悬挂禁止燃放烟花爆竹的宣传标识，同时企业主要负责人要确保重点管控时段24小时带班值守。四是个别重点企业所在的乡镇、街道也可采取聘用第三方机构或专业部门实施派人看护，防止因违规燃放烟花爆竹导致安全事故的发生。
（二）加强管控阶段
在空气重污染橙色、红色预警期间及2021年春节重点时段之外为加强管控阶段。各街道、乡镇要加强检查巡查力度，督促危险化学品重点企业和零售网点严格落实人员看护力量，切实做到春节期间本单位内部及周边有人值守、有人巡逻，发现违规燃放等行为，第一时间可以做到有效劝阻，确保安全。
（三）日常管控阶段
重点管控和加强管控之外的时段为日常管控阶段。各街道、乡镇要适时对辖区危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点开展烟花爆竹禁限放的情况进行检查，督促企业必须在春节前完成内部及周边的各类易燃物品清理，确保各类监测报警、安全防护器材设备的运行良好，完善各类消防救援物资的储备及事故应急预案，并开展一次应急救援演练。
四、工作要求
（一）加强组织领导，督促落实禁限放看护措施
各乡镇、街道要高度重视危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点的禁限放看护工作，要通过制定方案、召开会议、签订责任书和开展执法检查充分落实烟花爆竹禁限放的各项安全保障措施。重点时段主管领导要深入一线开展执法检查，督促危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点要做好烟花爆竹禁限放看护工作，确保看护工作取得实效。
（二）强化责任落实，严控各类违规销售燃放行为
各乡镇、街道要根据属地监管原则将危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点禁放看护工作纳入社会治理和网格化管理工作范畴，把看护工作落实到具体岗位和具体人员。危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点负责人是禁限放看护第一责任人，针对企业和网点周边存在的违规销售、燃放行为，要第一时间向乡镇、街道和区相关部门进行报告。
（三）开展督导检查，严防各类安全事故的发生
区应急管理局派驻各街道、乡镇执法人员（具体名单见附件）负责督导属地做好危险化学品重点企业和烟花爆竹零售网点的禁限放看护工作，同时派驻执法人员要对各街道、乡镇的看护情况进行抽查，凡是发现落实看护措施不到位或是因看护不到位导致烟花爆竹燃放事故发生的，及时上报区相关部门进行处理。
（四）加强应急值守，确保春节期间的安全稳定
各乡镇、街道要加强春节期间危险化学品重点企业和零售网点的风险防控工作，严格落实领导带班值守制度，确保24小时联络畅通。同时，进一步完善烟花爆竹安全事故应急救援预案，并做好应急救援队伍的备勤工作，确保一旦突发烟花爆竹安全事故能够及时进行处置。
请各街道、乡镇于3月1日前将禁限放看护工作总结纸质版加盖公章后以电子扫描件形式通过OA系统发送至区应急管理局。

附件：通州区应急管理局烟花爆竹禁限放看护巡查督导人员名单
附件：
2021年通州区应急管理局烟花爆竹禁限放看护巡查督导人员名单
	序号
	督导范围
	督导人员
	联系方式

	1
	北  苑
	焦云生
	18519600995

	2
	玉  桥
	王俊生
	18519600907

	3
	潞  源
	李俊涛
	18519600885

	4
	梨  园
	王全军
	18519600963

	5
	永  顺
	杨晓俊
	18519600986

	6
	宋  庄
	郭晋文
	18519600816

	7
	台  湖
	杨  帆
	18519600981

	8
	漷  县
	汪泓溢
	18519600990

	9
	西  集
	雷文龙
	18519600886

	10
	潞  城
	杨银磊
	18519600892

	11
	马驹桥
	孔晨光
	18519600885

	12
	永乐店
	刘福桐
	18519600902

	13
	张家湾
	高  楠
	18519600965

	14
	于家务
	鲁智伟
	18519600852

抄送：市安委会办公室、区委办、人大办、政府办、政协办

北京市通州区安全生产委员会办公室          2021年2月5日印发

- 8 -
- 7 -